
 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

__-я сессия II созыва 

 
 

L СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

   

О внесении изменений в решение 

7-й сессии Симферопольского 

городского совета II созыва 

от 29.11.2019 № 48 «Об установлении 

земельного налога на территории 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым и о признании 

утратившим силу решения 33-й сессии 

Симферопольского городского совета 

I созыва от 30.11.2015 № 497  

«Об установлении земельного налога 

на территории муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» 

 

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК 

«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение 7-й сессии Симферопольского городского совета 

II созыва от 29.11.2019 № 48 «Об установлении земельного налога на 

территории муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым и о признании утратившим силу решения 33-й сессии 

Симферопольского городского совета I созыва от 30.11.2015 № 497 «Об 

установлении земельного налога на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым» (далее – 

решение) следующие изменения: 



 

1.1. В пункте 1 решения слова «и сроки» исключить. 

1.2. Пункт 4 решения изложить в следующей редакции: 

«4. Налог и авансовые платежи по налогу подлежат уплате 

в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым в порядке, установленном настоящим решением, 

и в сроки в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.». 

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном 

порядке. 

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2021 года, но не 

ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального 

опубликования. 

4. Администрации города Симферополя Республики Крым 

обеспечить направление информации о настоящем решении 

в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченный по контролю и надзору в области налогов и сборов, 

по Республике Крым, и в Министерство финансов Республики Крым, 

в соответствии со статьей 16 Налогового кодекса Российской Федерации. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

администрации города Симферополя Проценко Е.С., постоянный комитет 

по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной собственности и 

экономической политике (Савутин И.Ю.). 

 

 

 

Председатель Симферопольского 

городского совета                                                                                В.Н. Агеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского 

совета «О внесении изменений в решение 7-й сессии Симферопольского 

городского совета II созыва от 29.11.2019 № 48 «Об установлении 

земельного налога на территории муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым и о признании утратившим силу 

решения 33-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 

30.11.2015 № 497 «Об установлении земельного налога на территории 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым» 

 

Заместитель председателя  

Симферопольского городского совета                                       Н.В. Аксёнова 

 

Председатель постоянного комитета 

по бюджетно-финансовым вопросам, 

муниципальной собственности и 

экономической политике                                                             И.Ю. Савутин 

 

Управляющий делами аппарата 

Симферопольского городского 

совета Республики Крым                                                            А.Н. Федорков 

 

Начальник управления правового, 

кадрового и финансового обеспечения 

аппарата Симферопольского 

городского совета Республики Крым                                         Г.В. Белоус 

 

Глава администрации  

города Симферополя                                                                    Е.С. Проценко 

 

Начальник МКУ Департамент развития 

экономического потенциала территории 

и муниципального заказа Администрации 

города Симферополя Республики Крым                                    О.Р. Чубко 

 

Докладчик: Первый заместитель главы Администрации города 

Симферополя Республики Крым С.Г. Бажан. 

 

Проект внесен главой администрации города Симферополя 

Проценко Е.С. 



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения Симферопольского городского совета 

Республики Крым «О внесении изменений в решение 7-й сессии 

Симферопольского городского совета II созыва от 29.11.2019 № 48 

«Об установлении земельного налога на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым и о 

признании утратившим силу решения 33-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 30.11.2015 № 497 «Об установлении 

земельного налога на территории муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым» 

1. Обоснование необходимости принятия акта 

Проектом решения вносятся изменения, в связи с вступающими в силу 

с 1 января 2021 года изменениями в статьи 387, 394, 397 Налогового кодекса 

Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 

29.09.2019 № 325-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации». 

2. Цель и пути ее достижения 

Внесение изменений в соответствии с действующим 

законодательством, учитывая, что с 01.01.2021 органы местного 

самоуправления больше не в праве устанавливать срок уплаты 

организациями земельного налога и авансовых платежей. 

Так, пунктом 1 статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации 

и пунктом 2 статьи 387 Налогового кодекса Российской Федерации 

установлено следующее: 

- налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок 

не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом; 

- авансовые платежи по налогу подлежат уплате 

налогоплательщиками-организациями в срок не позднее последнего числа 

месяца, следующего за истекшим отчетным периодом. 

3. Правовые основания 

Глава 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральный 

закон от 29.09.2019 № 325-ФЗ «О внесении изменений в части первую и 

вторую Налогового кодекса Российской Федерации», Федеральный закон от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Закон Республики Крым от 



 

21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике 

Крым», Устав муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым. 

 

 

 

Начальник МКУ Департамент развития 

экономического потенциала территории 

и муниципального заказа Администрации 

города Симферополя Республики Крым                                          О.Р. Чубко 

 

 

  



 

Реестр рассылки к проекту решения Симферопольского городского 

совета Республики Крым «О внесении изменений в решение 7-й сессии 

Симферопольского городского совета I созыва от 29.11.2019 № 48 «Об 

установлении земельного налога на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым и о 

признании утратившим силу решения 33-й сессии Симферопольского 

городского совета I созыва от 30.11.2015 № 497 «Об установлении 

земельного налога на территории муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым». 

 

1. Администрация города Симферополя Республики Крым; 

 

2. Прокуратура города Симферополя. 

 

3. МКУ Департамент развития экономического потенциала 

территории и муниципального заказа администрации города Симферополя. 

 

 

 

Начальник МКУ Департамент развития 

экономического потенциала территории 

и муниципального заказа Администрации 

города Симферополя Республики Крым                                          О.Р. Чубко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


